96 AMORTIZACIÓN DE DEUDA PÚBLICA -$   547,143.97$   547,143.97$

97 PASIVO CIRCULANTE 30,631.45$   30,631.45$   61,262.90$

Página 14 de 18

(96) Amortización de deuda pública

Se genera por el pago de capital del contrato de crédito suscrito entre
PORTOVIVIENDA EP y el Banco de Desarrollo del Ecuador B.P., para la
construcción del Proyecto Habitacional Bicentenario, exigibles desde julio del
presente año, la reforma presentada contempla el pago del capital mensual hasta
diciembre de 2023.

(97) Pasivos circulantes

Obligaciones pendientes de pagar de ejercicios fiscales anteriores, el
presupuesto asignado y la reforma recomendada se destinarán para cumplir con
el pago del 50% del convenio de cooperación interinstitucional entre el GAD
Municipal de Portoviejo y PORTOVIVIENDA EP, donde el municipio de
Portoviejo transfirió en 2018 la cantidad de $116.000,00 dólares para cubrir
gastos administrativos, los cuales hasta la fecha no han sido cancelados debido
a la falta de ingresos corrientes.

4. ANEXOS

4.1 Proforma presupuestaria de ingresos

PARTIDA DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO

INICIAL
REFORMA

PRESUPUESTO

CODIFICADO

1 INGRESOS CORRIENTES  $   359.006,71   $   614.875,68   $   973.882,39

13 TASAS Y CONTRIBUCIONES  $   110.000,00   $   100.000,00   $   210.000,00

1301 Tasas Generales   $   110.000,00   $   100.000,00   $   210.000,00

130118
Aprobación de planos e inspección de

construcción
 $   110.000,00   $   100.000,00   $   210.000,00

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   $   24.006,71   $   22.009,37   $   46.016,08

1403 Ventas no industriales  $   24.006,71   $   22.009,37   $   46.016,08

140399 Otros servicios técnicos y especializados  $   24.006,71   $   22.009,37   $   46.016,08

17 RENTAS DE INVERSIONES Y MULTAS  $   -   $   492.866,31   $   492.866,31

1701 Rentas de inversiones   $   -   $   492.866,31   $   492.866,31

170199 Intereses por otras operaciones  $   -   $   492.866,31   $   492.866,31

18
TRANSFERENCIAS O DONACIONES

CORRIENTES
 $   225.000,00   $   -   $   225.000,00

1801
Transferencias y donaciones corrientes del

SP
 $   225.000,00   $   -   $   225.000,00

180104 De Gobiernos Autónomos Descentralizados  $   225.000,00   $   -   $   225.000,00

2 INGRESOS DE CAPITAL  $  3.504.357,40   $   693.649,65   $  4.198.007,05

24 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS  $  3.504.357,40   $   693.649,65   $  4.198.007,05

2402 Bienes Inmuebles  $  3.504.357,40   $   693.649,65   $  4.198.007,05

240201 Terrenos  $  1.849.597,11   $   480.302,05   $  2.329.899,16

240202 Edificios, Locales y Residencias  $  1.654.760,29   $   213.347,60   $  1.868.107,89

Página 15 de 18

3 INGRESOS DE FINANCIAMIENTO  $  2.193.997,21   $  1.123.558,49   $  3.317.555,70

36 FINANCIAMIENTO PÚBLICO  $  1.369.513,54   $   -300.000,00   $  1.069.513,54

3602 Financiamiento Público Interno  $  1.300.000,00   $   -300.000,00   $  1.000.000,00

360201 Del Sector Público Financiero  $  1.300.000,00   $   -300.000,00   $  1.000.000,00

3605 Créditos de Proveedores Internos  $   69.513,54   $   -   $   69.513,54

360504 Del sector privado no financiero  $   69.513,54   $   -   $   69.513,54

37 SALDOS DISPONIBLES  $   272.012,61   $  1.552.972,56   $  1.824.985,17

3701 Saldo en Caja y Banco  $   272.012,61   $  1.552.972,56   $  1.824.985,17

370199 Otros saldos   $   272.012,61   $  1.552.972,56   $  1.824.985,17

38 CUENTAS PENDIENTES POR COBRAR  $   552.471,06   $   -129.414,07   $   423.056,99

3801 Cuentas Pendientes por Cobrar  $   552.471,06   $   -129.414,07   $   423.056,99

380101 Cuentas por Cobrar  $   194.819,34   $   -194.819,34   $   -

380107

De Anticipos por Devengar de Ejercicios

Anteriores
 $   357.651,72   $   65.405,27   $   423.056,99

  TOTAL  $  6.057.361,32   $  2.432.083,82   $  8.489.445,14

4.2 Proforma presupuestaria de egresos

PARTIDA DESCRIPCIÓN
PRESUPUESTO

INICIAL
REFORMA

PRESUPUESTO

CODIFICADO

5 EGRESOS CORRIENTES  $   249.666,58   $   35.360,54   $   285.027,12

51 EGRESOS EN PERSONAL  $   172.417,89   $   28.080,25   $   200.498,14

5101 Remuneraciones Básicas  $   133.886,40   $   20.801,60   $   154.688,00

510105 Remuneraciones Unificadas  $   133.886,40   $   20.801,60   $   154.688,00

5102 Remuneraciones Complementarias  $   13.870,12   $   2.433,05   $   16.303,17

510203 Décimo Tercer Sueldo  $   11.170,12   $   1.720,55   $   12.890,67

510204 Décimo Cuarto Sueldo  $   2.700,00   $   712,50   $   3.412,50

5106 Aporte Patronal a la Seguridad Social  $   24.661,37   $   3.151,48   $   27.812,85

510601 Aporte Patronal  $   13.684,76   $   1.242,59   $   14.927,35

510602 Fondo de Reserva  $   10.976,61   $   1.908,89   $   12.885,50

5107 Indemnizaciones  $   -   $   1.694,12   $   1.694,12

510707

Compensación por vacaciones no gozadas

por cesación de funciones
 $   -   $   1.694,12   $   1.694,12

53 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO  $   63.879,86   $   2.949,29   $   66.829,15

5301 Servicios Básicos  $   2.400,00   $   200,00   $   2.600,00

530105 Telecomunicaciones  $   2.400,00   $   200,00   $   2.600,00

530106 Servicio de Correo  $   -   $   -   $   -

5302 Servicios Generales  $   4.937,08   $   323,00   $   5.260,08

530201 Transporte de Personal  $   1.000,00   $   -   $   1.000,00

530209 Servicio de Aseo  $   3.937,08   $   323,00   $   4.260,08

5303

Traslados, Instalaciones, Viaticos y

Subsistencias
 $   73,71   $   626,29   $   700,00

530303 Víaticos y Subsistencias al Interior  $   73,71   $   626,29   $   700,00

Página 16 de 18

5304 Instalación, Mantenimiento y Reparación  $   7.163,24   $   -   $   7.163,24

530403 Mantenimiento de Mobiliarios  $   3.806,64   $   -   $   3.806,64

530404 Mantenimiento de Maquinarias y Equipos  $   3.356,60   $   -   $   3.356,60

5305 Arredamiento de Bienes  $   32.142,84   $   -   $   32.142,84

530502 Edificios, Locales y Residencias  $   32.142,84   $   -   $   32.142,84

5306 Contratación de Estudios e Investigación  $   10.245,00   $   1.800,00   $   12.045,00

530602 Servicio de Auditoria  $   7.200,00   $   1.800,00   $   9.000,00

530606 Honorarios por Contratos Civiles  $   3.045,00   $   -   $   3.045,00

5307 Gastos en Informática  $   1.374,02   $   -   $   1.374,02

530701

Desarrollo, Actualización, Asistencia Técnica

y Soporte
 $   1.374,02   $   -   $   1.374,02

530704 Mantenimiento y Reparación de Equipos  $   -   $   -   $   -

5308 Bienes de Uso y Consumo Corriente  $   5.543,97   $   -   $   5.543,97

530804 Materiales de Oficina  $   4.443,97   $   -   $   4.443,97

530802

Vestuario, Lencerias y Prendas de

Protección
 $   1.100,00   $   -   $   1.100,00

57 OTROS EGRESOS CORRIENTES  $   13.368,83   $   4.331,00   $   17.699,83

5701 Impuestos, Tasas y Contribuciones  $   7.162,54   $   4.331,00   $   11.493,54

570199 Otros Impuestos, Tasas y Contribuciones  $   7.162,54   $   4.331,00   $   11.493,54

5702 Seguros, Costos Financieros y Otros Gastos  $   3.926,29   $   -   $   3.926,29

570201 Seguros  $   1.200,00   $   -   $   1.200,00

570203 Comisiones Bancarias  $   2.726,29   $   -   $   2.726,29

5703 Dietas  $   2.280,00   $   -   $   2.280,00

570301 Dietas  $   2.280,00   $   -   $   2.280,00

6 EGRESOS DE PRODUCCIÓN  $   3.708.856,83   $   660.588,11   $   4.369.444,94

61
EGRESO EN PERSONAL PARA LA

PRODUCCIÓN
 $   200.741,92   $   7.196,09   $   207.938,01

6101 Remuneraciones Básicas  $   150.746,73   $   5.611,27   $   156.358,00

610105 Remuneraciones Unificadas  $   150.746,73   $   5.611,27   $   156.358,00

6102 Remuneraciones Complementarias  $   16.545,46   $   90,53   $   16.635,99

610203 Décimo Tercer Sueldo  $   11.621,52   $   1.414,47   $   13.035,99

610204 Décimo Cuarto Sueldo  $   4.923,94   $   -1.323,94   $   3.600,00

6106 Aportes Patronales a la Seguridad Social  $   28.588,88   $   -475,71   $   28.113,17

610601 Aporte Patronal  $   15.512,14   $   -423,55   $   15.088,59

610602 Fondo de Reserva  $   13.076,74   $   -52,16   $   13.024,58

6107 Indemnizaciones  $   4.860,85   $   1.970,00   $   6.830,85

610707

Compensación por vacaciones no gozadas

por cesación de funciones
 $   4.860,85   $   1.970,00   $   6.830,85

63 BIENES Y SERVICIOS PARA LA PRODUCCIÓN  $   3.293.013,70   $   457.311,60   $   3.750.325,30

6301 Servicios Básicos  $   1.320,00   $   1.200,00   $   2.520,00

630105 Telecomunicaciones  $   1.320,00   $   1.200,00   $   2.520,00

6302 Servicios Generales  $   3.111.006,77   $   478.753,70   $   3.589.760,47

630201 Transporte de Personal  $   20.625,00   $   1.048,00   $   21.673,00

630204 Edición, Impresión y Reproducción  $   1.100,00   $   -   $   1.100,00

630208 Seguridad y Vigilancia  $   960,61   $   -960,61   $   -

630207 Difusión e Información  $   39.075,43   $   -4.503,99   $   34.571,44

630253 Servicio para la Construcción de Obra  $   3.049.245,73   $   483.170,30   $   3.532.416,03

6304 Instalación, Mantenimiento y Reparación  $   7.890,00   $   -   $   7.890,00

630401 Mantenimiento de Terrenos  $   7.890,00   $   -   $   7.890,00

6306 Contratación de Estudios e Investigación  $   153.516,93   $   -11.942,10   $   141.574,83

Página 17 de 18

630601

Consultoria, Asesoria e Investigación

Especializada
 $   6.100,00   $   -   $   6.100,00

630604 Fiscalización e Inspección Técnica  $   45.532,10   $   -12.388,10   $   33.144,00

630606 Honorarios por Contratos Civiles  $   99.084,83   $   246,00   $   99.330,83

630607 Servicios Técnicos Especializados  $   2.800,00   $   200,00   $   3.000,00

6307 Gastos en Informática  $   2.400,00   $   -   $   2.400,00

630702

Arrendamiento y Licencias de Uso de

Paquetes Informáticos
 $   2.400,00   $   -   $   2.400,00

6308 Bienes de Uso y Consumo de Producción  $   16.210,00   $   -10.700,00   $   5.510,00

630802

Vestuarios, Lencerias y Prendas de

Protección
 $   1.000,00   $   -   $   1.000,00

630804 Materiales de Oficina  $   310,00   $   -   $   310,00

630820 Menaje y Accesorias Descartables  $   14.900,00   $   -10.700,00   $   4.200,00

6314 Mobiliarios  $   670,00   $   -   $   670,00

631403 Mobiliarios  $   570,00   $   -   $   570,00

631406 Herramientas  $   100,00   $   -   $   100,00

67 OTROS EGRESOS DE PRODUCCIÓN  $   215.101,21   $   196.080,42   $   411.181,63

6701 Impuestos, Tasas y Contribuciones  $   68.588,62   $   183.158,57   $   251.747,19

670102 Tasas Generales, Impuestos y Contribuciones  $   68.588,62   $   183.158,57   $   251.747,19

6702 Seguros, Costos Financieros y Otros Gastos  $   146.512,59   $   12.921,85   $   159.434,44

670201 Seguros  $   15.603,23   $   -   $   15.603,23

670204 Egresos por Servicios Financieros  $   130.909,36   $   12.921,85   $   143.831,21

7 EGRESOS DE INVERSIÓN  $   1.313.017,27   $   1.385.399,09   $   2.698.416,36

73 BIENES Y SERVICIOS PARA INVERSIÓN  $   22.500,00   $   33.548,00   $   56.048,00

7306 Contratación de Estudios e Investigaciones  $   22.500,00   $   33.548,00   $   56.048,00

730604 Fiscalización e Inspección Técnica  $   22.500,00   $   33.548,00   $   56.048,00

75 OBRAS PÚBLICAS  $   1.290.517,27   $   1.351.851,09   $   2.642.368,36

7501 Obras de Infraestructura   $   1.290.517,27   $   1.351.851,09   $   2.642.368,36

750105 Transporte y Vías  $   1.290.517,27   $   1.351.851,09   $   2.642.368,36

8 EGRESOS DE CAPITAL  $   755.189,19   $   -227.039,34   $   528.149,85

84 BIENES DE LARGA DURACIÓN   $   755.189,19   $   -227.039,34   $   528.149,85

8401 Bienes Mueble  $   27.090,51   $   -9.720,00   $   17.370,51

840103 Mobiliarios  $   1.540,00   $   -   $   1.540,00

840104 Maquinaria y Equipos  $   4.474,82   $   -3.500,00   $   974,82

840107 Equipos, Sistemas y Paquetes Informáticos   $   21.075,69   $   -6.220,00   $   14.855,69

8402 Bienes Inmuebles y Semovientes  $   194.819,34   $   -194.819,34   $   -

840201 Terrenos  $   194.819,34   $   -194.819,34   $   -

8403 Expropiaciones de Bienes  $   533.279,34   $   -22.500,00   $   510.779,34

840301 Terrenos (Inmuebles)  $   533.279,34   $   -22.500,00   $   510.779,34

9 APLICACIÓN DEL FINANCIAMIENTO  $   30.631,45   $   577.775,42   $   608.406,87

96 AMORTIZACIÓN DE DEUDA PÚBLICA  $   -   $   547.143,97   $   547.143,97

9602 Amortización de deuda interna  $   -   $   547.143,97   $   547.143,97

960201 Del sector público financiero  $   -   $   547.143,97   $   547.143,97

97 PASIVO CIRCULANTE  $   30.631,45   $   30.631,45   $   61.262,90

9701 Deuda Flotante  $   30.631,45   $   30.631,45   $   61.262,90

970101 Cuentas por Pagar  $   30.631,45   $   30.631,45   $   61.262,90

  TOTAL  $   6.057.361,32   $   2.432.083,82   $   8.489.445,14

Página 18 de 18

Elaborado Por: Aprobado Por:

Ing. Cristhian Solórzano
COORDINADOR ADMINISTRATIVO

FINANCIERO

Lcdo. Héctor Párraga Rivadeneira
GERENTE GENERAL

Revisado Por:   Revisado Por:

________________________________   _____________________________